
��� ��������� ��	� 
�� ���� ��� �� ���� �		�������� ��� ��	�����	�� ���� ���		�������� ��

�����	���	�������������	���������	��	����������	��������������		����������������������

�� ������������ ���� ��		���� ������ �������� ������ ��	��� ������� ���� ��� ������������ ��

���	����	���������������	������	����������		��������	������������������	�

��� ���������	��		���� ��� ������ �� �������	������� ���� ��		���� ��� ������� �����

����������������	���������������

��������

���� ��!�"#$�%�!&#��!�'#�( $#�"#$$ ��#")� �"#$�

� ���	�
��������

�������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

���������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

����������������������	�����

� ������ ���� �� �#*�#� �+!�*#,#� $#

�

�,��+-#�+. #,�!� $$/!**#��!��$ �� +),� ��#*+!, $#�0 �"+�&)��!�#�"#$+(#� �!�1) ,�!��#*)#2



 

 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023) che all’articolo 7, commi 
55 e seguenti autorizza l'Amministrazione regionale ad attuare interventi per l'attrazione di 
investimenti, per il sostegno di start up innovative e di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione nei 
settori delle scienze della vita, attraverso finanziamenti a favore di imprese, università, organismi di 
ricerca e altri soggetti che operano nel sistema sociosanitario regionale; 

Visto il comma 57 dell’articolo 7 della citata LR 22/2022 che dispone che i contenuti, i criteri e le 
modalità per la concessione dei finanziamenti a sostegno dei menzionati interventi siano disciplinati 
con regolamento regionale nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di Stato; 

Visto il “Regolamento recante i contenuti, i criteri e le modalità per la concessione di finanziamenti 
finalizzati all’attrazione di investimenti, al sostegno di start-up innovative e alla realizzazione di 
progetti di ricerca, sviluppo e innovazione nel settore regionale delle Scienze della Vita ai sensi 
dell’articolo 7, commi 56 e 57, della legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 
2023)” approvato decreto n. 177/Pres del 18 ottobre 2023; 

Visto il comma 58 dell’articolo 7 della citata LR 22/2022 che dispone che la Regione può stipulare 
un accordo di collaborazione con il soggetto di cui all' articolo 15, comma 2 quinquies, della legge 
regionale 20 febbraio 2015, n. 3 (RilancimpresaFVG - Riforma delle politiche industriali), per la 
gestione dei menzionati interventi; 

Vista la convenzione prot. n. 3291/P/CON del 05.12.2023 sottoscritta su conforme deliberazione 
della Giunta regionale n. 1864 del 23 novembre 2023 tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
e il Cluster Scienze della Vita quale soggetto che svolge le funzioni di cui all' articolo 15, comma 2 
quinquies, della menzionata LR 3/2015   per la gestione degli interventi individuati dall’articolo 3, 
comma 1, lettere da a) a c) del Menzionato Regolamento; 

Accertato che la gestione dell’intervento a sostegno all’ammodernamento di un’infrastruttura di 
prova e sperimentazione di cui all’articolo 3, comma 1 lettera d) del menzionato Regolamento 
rimane in capo all’amministrazione regionale e segnatamente al Direttore centrale per particolari 
funzioni della Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia; 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024) che all’articolo 7, comma 
94 destina per l’anno 2024 risorse pari ad euro 5.000.000,00 per le finalità di cui all’articolo 7 commi 
55 e seguenti della citata LR 22/2022; 

Visto l’“Avviso per la concessione di contributi a fondo perduto aventi per oggetto il sostegno 
all’ammodernamento di un’infrastruttura di prova e sperimentazione nel settore regionale delle 
scienze della vita” con una dotazione finanziaria pari ad euro 5.000.000,00; 

Accertato che suddette risorse sono allocate al pertinente capitolo di spesa 68412 del Bilancio 
regionale 2024-2026; 

Ritenuto di approvare l’“Avviso per la concessione di contributi a fondo perduto aventi per oggetto 
il sostegno all’ammodernamento di un’infrastruttura di prova e sperimentazione nel settore 
regionale delle scienze della vita” allegato parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

Considerato opportuno, in un’ottica di semplificazione dell’attività amministrativa, di prevedere che 
alle disposizioni di natura operativa non sostanziali attinenti al presente Avviso possano essere 
apportate successive eventuali rettifiche, integrazioni e adeguamenti con decreto del Direttore 
centrale per particolari finzioni della Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 



 

 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, 
approvato dal presidente della Regione con il decreto n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n.21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale) e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa); 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023 n. 15 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2024 - 
2026”; 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023 n. 16 “Legge di stabilità 2024”; 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023 n. 17 “Bilancio di previsione per gli anni 2024 –2026”; 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 2138 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario gestionale 2024 concernente l’assegnazione delle risorse finanziarie 
e gli indirizzi per la spesa e successive variazioni; 

Su proposta dell’Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare l’“Avviso per la concessione di contributi a fondo perduto aventi per oggetto il 
sostegno all’ammodernamento di un’infrastruttura di prova e sperimentazione nel settore regionale 
delle scienze della vita” allegato parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 

2. Di autorizzare il Direttore centrale per particolari finzioni della Direzione centrale lavoro, 
formazione, istruzione e famiglia a provvedere con propri decreti, da pubblicare sul sito internet 
nella sezione dedicata al Bando e sul Bollettino Ufficiale della Regione, all’adozione di eventuali 
rettifiche, integrazioni ed adeguamenti delle disposizioni di natura operativa attinenti il suddetto 
Avviso. 

3. Di disporre la pubblicazione della presente delibera sul Bollettino Ufficiale della Regione e 
sul suo sito istituzionale. 

        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


